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1956 fényével a szívünkben
Az 1956-os forradalom és szabadságharc tiszteletére ren-
dezett városi ünnepség a hagyományoknak megfelelően 
koszorúzással kezdődött a Főszolgabíró téren. Az Angyal 
szobornál a pártok, szervezetek képviselői helyezték el az 
emlékezés virágait. A tradícióknak megfelelően az önkor-
mányzat a helyi 1956-os események vezetőjének, Puskás 
Sándor egykori kántor-tanító, karnagynak az emléktáb-
lájánál is koszorúzott. Ünnepi beszédet V. Németh Zsolt 
államtitkár, miniszterelnöki biztos, térségünk országgyű-
lési képviselője mondott. Emlékműsort - gordonkával, 
klarinéttal, zongorával, rézfúvós hangszerekkel - a Vasvári 
Zenei Alapfokú Művészeti Iskola tanulói és tanárai adtak.

„És kérdik, egyre többen kérdik, /Hebegve, mert végképp 
nem értik -/Ők, akik örökségbe kapták -:/Ilyen nagy dolog a 
Szabadság?” - idézte Márai Sándor emigrációban, New York-
ban, 1956-ban írt sorait V. Németh Zsolt.

– Az első szabad választás után születettek már egész éle-
tükben forradalomnak és szabadságharcnak tanulták ’56-ot. 
Ők minden évben félelem nélkül, büszkén tisztelegnek és 
emlékeznek meg arról: miért ilyen nagy dolog a szabadság? 

– jegyezte meg.
Emlékeztetett: a szabadság 

hiánya fullasztó, félelmetes, 
megbetegítő, méltatlan és ki-
látástalan. Ilyen volt az élet 
1956-ban. Felidézte Faludi 
György: 1956, te csillag című 
versét: „ezerhétszázhárom, 
nyolcszáznegyvennyolc, és öt-
venhat: egyszer minden száz 
évben! Talpra állunk kínzóink 
ellen. Bármi következik, bol-
dogság, hogy megértem; –"

- Minden száz évben talpra állunk kínzóink ellen. Azon-
ban nekünk, ’56 örököseinek már nem az a dolgunk, hogy a 
mostani száz évben újra talpra álljunk, hanem hogy minden 
áldott nap talpon maradjunk. Békésen, egyenes derékkal, öt-

venhat fényével a szívünkben, ami nem igényel tőlünk min-
dennapos véráldozatot és hősiességet.

„...A hatalmak, melyek a maguk rendszerében élni jónak 
és helyesnek látják, adják meg nekünk a lehetőséget, hogy mi 
is a magunk emberi és nemzeti formánkban élhessünk. … 
Ezt a formát, kormányzás dolgában, egy nemzeti kormány 
tudná a nép akaratával megtölteni; a művelődés szellemével 
pedig a magyar léleknek azok a mesterei, akik az elmúlt évti-
zed alatt is a nép hűségében éltek.”

- Ezeket a sorokat Tamási Áron 1956. október 26-án ol-
vasta fel a Magyar Rádióban. Bátor cselekedet volt ez akkor, 
amikor 400 embert végeztek ki, több mint húszezer embert 
börtönöztek be. Sokakat brutálisan vallattak, megkínoztak, a 
szovjet hadsereg által elfogottak közül több 100 főt hadbíró-
sági eljárás során végezte ki, mintegy 860 embert a Szovjet-
unió munkatáboraiba deportáltak és megközelítően kétszáz-
ezer honfitársunk kényszerült emigrációba. Van-e bennünk 
felelősségérzet életben tartani azt, amiért ők meghaltak? – 
tette fel a kérdést.

- Ha 2023-ból kivonjuk 1956-ot, matematikailag megkap-
juk, hogy 67 éve történtek az események. De értő szívünk 
tiltakozik ez ellen: Ne vonjuk ki! „Adjunk hozzá 1956-ot 
2023-hoz! Adjuk hozzá ünnepeinkhez, hétköznapjainkhoz, 
történeteinkhez, hagyományainkhoz, döntéseinkhez, válasz-
tásainkhoz, cselekedeteinkhez!"

Fotó: Laki László
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1. Lidl helyzet
Többen megkérdezték tőlem, hogy jön-e a Lidl Vasvárra? 
Sokan érzik úgy, én is, hogy jó lenne még egy nagyobb élel-
miszerüzlet Vasváron, ami talán árcsökkentő versenyre kény-
szerítené a meglévőket. Azt azért tudni kell, a multik „centi-
re” felmérték az országot, hogy hol milyen a fizetőképesség, 
mekkora vásárlóerő. Általában 10-15 ezres város az alsó határ, 
ahová települnek, üzleti alapon mi kicsik vagyunk.

Az önkormányzat ettől függetlenül közvetlenül is megke-
reste a Lidl-t és az Aldi-t, hogy szívesen vennénk, ha Vasváron 
is üzletet nyitnának. Konkrét helyszín ajánlásával kerestük 
meg őket, amely terület magántulajdonban van. A tulajdo-
nossal felvettük a kapcsolatot, aki együttműködően fogadta a 
megkeresést.

Sajnos azonban mind a két megszólított üzletlánc azt a 
választ adta, hogy a plázastop törvény miatt egyelőre nincs 
realitása új üzlet nyitásának. A plázastopra hivatkoztak, de 
valószínűleg az elérhető vásárlók száma nem éri el az álta-
luk kívánt mennyiséget. Az érdeklődésük odáig sem jutott el, 
hogy az ingatlantulajdonossal felvegyék a kapcsolatot. 

Nem adtuk fel, keressük a lehetőséget, hogyan lehetne bő-
víteni a vasvári boltok számát.

KÖZVETLENÜL
Tisztelt Vasváriak!

A jobb tájékoztatás és tájékozódás érdekében szeret-
nék egy új rovatot indítani az újságban, ahol az ak-
tuálisan legfontosabb ügyekről, történésekről, vár-
ható intézkedésekről bővebb információ olvasható.

Képviselő-testületi ülés
Az idősek otthonát január 1-től 

az evangélikus egyház működteti
A Petőfi Sándor utca 14. szám alatti, önkormányzati tulajdon-
ban lévő ingatlant érintő használati megállapodás megszünte-
tését és új megállapodás megkötését is tárgyalták a képviselők. 
A polgármester összefoglalta az ingatlan történetét. A korabeli 
pályázat 20 éves fenntartási időszakot írt elő az önkormányzat 
számára, ami jövőre jár le. Az idősek otthonát működtette már 
a megyei önkormányzat, ahonnan átkerült a Szociális és Gyer-
mekvédelmi Főigazgatósághoz. Az otthont az evangélikus egy-
ház kívánja átvenni január elsejétől. Remélik, hogy az egyháznál 
jó kezekben lesz az idősek otthona.

A volt orvosi rendelő bérbeadása
A Szentmihályfalvi utca 2. szám alatti földszinti helyiségcsoport 
bérbeadását is tárgyalták az októberi testületi ülésen. A helyisé-
geknek jelenleg nincs funkciója, ideiglenes jelleggel több táro-
lásra használják. Tóth Balázs elmondta, hogy egyelőre pályázati 
lehetőségeket nem látnak azzal kapcsolatban, hogy ilyen jellegű 
forrásból fel tudnák újítani az ingatlan helyiségeit. De fontosnak 
tartanák a felújításra szoruló volt orvosi rendelő hasznosítását. 
Belváros jellegéből adódóan élelmiszer kereskedelemre hirdet-
nék meg és adnák bérbe a helyiségeket.

A Helyi Építési Szabályzat is előtérbe került
A települési önkormányzatnak legalább hétévente felül kell 
vizsgálnia a szabályozási elemet, és annak újabb legfeljebb hét 
évvel történő meghosszabbítására csak a közérdekű elrendelési 
indok fennállása esetében van lehetőség. A polgármester tájé-
koztatása szerint: másfél -két esztendős folyamat egy új építési 
terv készítés. Építészek egybehangzó véleménye alapján: most
felelősen településrendezési tervet készíteni nem lehet, de amint 
a jogszabályi háttér rendezett lesz, nekivágnak a folyamatnak.

Újabb bérlő az iparterületen
Az októberi ülésen a két ülés közti beszámolót követően Zá-
gorhidi Czigány Ákos, a Vasvári Városfejlesztési Nonprofit Kft. 
ügyvezetője tájékoztatott arról, hogy az iparterületen a kiadott 
egyes és kettes csarnok mellett - egy pályázó cég - egy 6000 
négyzetméteres területet szeretne birtokba venni. A kincstári 
jóváhagyás után bérbe is lehetne adni a területet, amelyre a cég 
csarnokot szeretne építeni. Állásfoglalásuk szerint a birtokba 
vétel után, 24 hónapon belül minimum 300 millió forintos be-
ruházást hajtanak itt végre. Tóth Balázs polgármester sikertörté-
netnek nevezte a kezdeményezést. Mint mondta: nem sok város 
számolhat be hasonló hírről. A bérleti szerződés megkötéséhez 
testületi jóváhagyás kellett, amit a képviselők megszavaztak.

Ezt követően lakásügyek kerültek a figyelem középpontjába.

2. Temetői nyilvántartás
A temetőben folytatódik a lejárt sírhelyek beazonosítása. Több 
év után sikerült megoldani, hogy a különböző nyilvántartások 
összevezetéséből egy rendezett nyilvántartással rendelkezzen 
a temető. A lejárt sírokra október elején kikerült egy figyel-
meztetés, hogy a sír megváltása esedékessé vált. Amennyiben 
nem kerül megváltásra az adott sír fél éven belül, akkor ki-
kerül egy újabb figyelmeztetés, hogy a sír elbontásra kerül. 
Amennyiben újabb három hónapon belül nem jelentkezik 
senki megváltási igénnyel, azután történik csak meg a tény-
leges sírfelszámolás. A több éves munka eredményeként már 
látható, hogy Vasvárnak nem kell több száz millió forintért új 
temetőt építeni, mert a meg nem váltott sírok felszámolásával 
lesz elég hely.

3. Fogorvos
Dr. Nagy Csilla fogorvosnő nyáron jelezte, hogy szeptember 
30-ával szeretné megszüntetni a vasvári rendelését. Nem kis 
feladat a mai orvoshiányos időszakban pótolni a távozókat, 
de szerencsére „melegváltással” sikerült megoldani a helyze-
tet. Az átadás-átvétel rendben lezajlott, a doktornőnek meg-
köszöntük az eddigi munkáját. Október elsejétől dr. Zsupán 
Attila fogorvos látja el a körzetet.

4. Utcanévtáblák
Új, egységes, a város címerével ellátott utcanévtáblákat készít-
tetett az önkormányzat, amelyek folyamatosan kerülnek ki-
helyezésre. A táblákat részben oszlopra, részben kerítésre kell 
felszerelni, amelyhez kérjük az érintett lakók (elsősorban a sa-
roképületekben lakók) együttműködését.  A hivatal dolgozói 
minden érintett tulajdonossal előzetesen egyeztetnek és csak 
utána történik meg a táblák rögzítése. Mivel több száz tábláról 
van szó, ezért a munka hosszabb időszakot vesz igénybe.

Tóth Balázs polgármester



Mi épül a „Vasbolt” helyén

Az 1980-as évek óta készült újabb és újabb 
felújítási tervekben a kolostor főtéri szár-
nyára mindig is kulturális és turisztikai 
funkciókat képzeltek el. A legújabb tervek 
szerint – melyek anyagi fedezete részben 
rendelkezésre is áll – az egykori üzletek 
helyén egy olyan tágas közösségi tér kerül 
kialakításra, amely nem csak turisztikai 
célokat szolgál, hanem helyet adhat a vá-
ros, az egyházközség és a civil szervezetek 
rendezvényeinek is. A kolostori fogadóté-
ren keresztül megközelíthető lesz a múze-
um, a kolostorkert és az épület több olyan 
rejtett értéke is, mint pl. a sekrestye eme-
letén kialakított egykori szerzetesi imakó-
rus, az oratórium.
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Tájoló a kolostorban – a pincétől a padlásig
A Hegyháti Tájoló immár hagyományosnak mondható őszi prog-
ramján a kolostor főtéri szárnyát mutattuk be az érdeklődőknek 
– ugyancsak hagyományosan mézbor-kóstolóval egybekötve. Az 
épület legújabb, de így is izgalmas része nemcsak rejtelmességével, 
hanem lepusztultságával is ámulatba ejtette a látogatókat. Így bán-
tunk évtizedeken keresztül városunk legértékesebb ingatlanával!? 
De hová is nyúlnak vissza az egykori ÁFÉSZ üzlet, a közelmúlt 
vas-műszaki boltjának történeti gyökerei?

Nézzük meg együtt
November 26-án,

vasárnap délután 15 órától
a kolostor főtéri szárnyának

bemutatása
a pincétől a padlásig

VÁROSNÉZŐ SÉTÁK 
2023/8.Az emeletes főtéri szárny tervei 1929-ből

A középkori kolostorok keleti szárnyán általában reprezentatív helyiségek – 
sekrestye, káptalanterem – kaptak helyet, Vasváron azonban ez az épületrész a 
török korban teljes egészében megsemmisült, így egyelőre nem sokat tudunk róla. 
Egészen a 19-20. század fordulójáig a kolostoregyüttes a mai főtér irányába nyitott 
volt, igaz, akkor még a rendház kertje a későbbi országzászló mögött futó támfalig 
terjedt, sőt a tér és a kert között egy emeletnyi szintkülönbség volt (a mai múzeu-
mi bejáratról egy hídon át lehetett kijutni a térre). A századfordulón Glasics Egyed 
házfőnök fejében fogalmazódott meg az az ötlet, hogy a kertet alápincézi, feltölti 
és eladja a városnak, az így kibővülő térre pedig üzleteket és irodákat épít, amelyek 
bérleti díjával segíti a rendház fenntartását. 1900 körül épült meg az alagsor és az 
első szint, 1930-ban pedig a ma is álló emeletes épületszárny, alul egy nagyobb 
és egy kisebb üzlethelyiséggel, fent pedig a járásbíróság és a földhivatal irodáival.

1950-ben, amikor a kommunista diktatúra a szerzetesrendek működési enge-
délyét megvonta, a kolostorépületet államosították, de a főtéri szárnyon tovább 
működtek a járási hivatalok és az üzletek is (sokan emlékezhetnek még az egy-
kori ÁFÉSZ üzletre és Liebich Ferenc fodrászmester műhelyére). A vasvári járás 
megszűnése (1969) után az emeleti helyiségek különböző funkciókat kaptak, vé-
gül itt helyezték el a zeneiskolát és a könyvtárat. Amikor aztán az 1980-as évek 
első felére az épületegyüttes már olyan műszaki állapotba került, hogy a felújítása 
halaszthatatlanná vált, igyekztek méltóbb funkciókról gondoskodni. Az 1984-ben 
készült első tanulmánytervek szerint az üzletek helyére kávézót és antikváriumot 
terveztek, az első szintet múzeumi, a teljes emeleti szintet pedig könyvtári célokra 
szánták. A nagyvonalú terveket azonban maga alá temette a szocialista rendszer 
összeomlása. A kolostor déli és nyugati szárnyának megújítására egészen a kétez-
res évek elejéig kellett várni, a főtéri épületrész rehabilitációja pedig napjainkra 
maradt.

Mivel a Hegyháti Tájoló ke-
retében csak szűk körben tud-
tuk bemutatni az épületrészt, 
november utolsó vasárnapján a 
„Városnéző séták” programjá-
ban ismét bejárjuk a főtéri he-
lyiségeket a pincétől a padlásig, 
sőt remélhetően ekkor már a re-
fektórium emeleti részét is meg-
nyithatjuk az érdeklődők előtt.A 19-20. század fordulóján felépült földszintes üzletsor
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Városi elismerések
Vasvár Város Önkormányzata Képviselő-testülete min-
den évben kitüntetéseket adományoz azoknak a szemé-
lyeknek, közösségeknek, akik a város fejlesztésében, gaz-
dasági, tudományos, művészeti, kulturális életében, vagy 
egyéb területen a közösség javára kifejtett eredményes 
tevékenységükkel a várost tiszteletre méltóan szolgálják, 
vagy szolgálták. Az október 23-ai városi ünnepségen az el-
ismeréssel járó oklevelet, emlékplakettet Tóth Balázs, Vas-
vár város polgármestere adta át.

„Vasvár Városért” Érdemérem
Vasvár Város Önkormányzata Laki Edina közösségszervezőt 
Posztumusz „Vasvár Városért” Érdeméremmel tüntette ki. A 
kitüntetést özvegye, Zágorhidi Czigány Ákos és Laki Edina 
szülei vették át.
Laki Edina 1973-ban született, s a tőzsgyökeres vasvári szü-
lők egyetlen gyermekeként itt nevelkedett. Az általános is-
kolát Vasváron, a középiskolát a szombathelyi Paragvári úti 
Óvónői, Zeneművészeti Szakközépiskolában és Gimnázi-
umban végezte el. Felsőfokú tanulmányokat a Pécsi Jannus 
Pannonius Tudományegyetemen folytatott, ahol művelő-
désszervező, valamint turizmusszervező és tanár képesíté-
seket szerzett. E diplomák mindig a közösség szolgálatához 
kapcsolódó tudását gyarapították, s annak a belülről jövő 
késztetésnek, közösségért érzett felelősségnek az igazán ma-
gas szintű megvalósítását segítették, melyet Edina élete során 
magáénak vallott, követett. Szakmai tudása a város kulturális, 
szociális intézményei működésének jobbá tételét szolgálta. 
Pályája kezdetén a Vasvári Művelődési Ház munkatársaként 
dolgozott, majd a vasvári Teleház létrejöttében és működte-
tésében vállalt aktív szerepet a Hegyháti Jóléti Szolgálat Ala-
pítványnál. Az önkormányzat projektjeiben fáradhatatlanul 
tevékenykedett a civil szervezetek működési körülményei-
nek javításán túl azon, hogy minél több bemutatkozási le-
hetőséget kapjanak. Meghatározó szerepet töltött be a város 
Termelői Piacának létrejöttében. Nyitott egyénisége, kedves, 
mindig mosolygó arccal végzett szervező munkája a terme-
lők és a vásárlók egyre bővülő körét eredményezte. A Vas-
vári Népfőiskola munkatársaként is bizonyította szerteágazó 
tehetségét, hisz minden korosztályt megszólító képzések, 
előadások, foglalkozások megálmodója, lebonyolítója volt. 
Életpályája során a város mellett a Hegyháton és a várme-
gyében is megtapasztalhatták a benne rejlő tudást: empati-
kus képességeit kamatoztatva különböző foglalkoztatási pro-
jektekben sokak munkához jutását segítette. Lelkiismeretes, 
precíz munkavégzésével a pályázatok világában is megállta a 
helyét: a Foglalkoztatási Paktumban projektkoordinátorként, 
a Megyei Munkaügyi Központban projektmenedzserként, a 
Borostyánkő Tanácsadó és Marketing Kft.-nél rendezvények, 
képzések szervezőjeként.
A város kulturális életében nemcsak szervezőként, hanem 
művészeti csoportok aktív tagjaként is részt vett. Alapító és 
meghatározó tagja volt a művelődési ház Ziegfeld Tánckará-
nak, a Palotás Néptánccsoportnak, később a Kalinkó Nép-
dalkörnek. Tagja volt a templomi énekkarnak és évekig volt 

vezetője az Óvodai Szülői Közösségnek. Szívügyének tekin-
tette az egyházközség rendezvényeinek sikerét, tagként vett 
részt a Kovász Családcsoport és a Rózsafűzér Társulat hité-
letében.
Munkássága 30 éve során szoros emberi kapcsolatokat ala-
kított ki, érzékeny, meleg szívű emberként sokak terhét 
vállalta magára. Számtalanszor szembesült a világ rosszabb 
(árnyasabb) oldalával, melyet magánéletében igyekezett ki-
küszöbölni. Példaértékű volt családja iránti tisztelete, hálája, 
odaadó szeretete és gondoskodása. 2003-ban kötött házassá-
gukból két leányuk született, akiket mindig aggódó szeretet-
tel, igen nagy odaadással, végtelen türelemmel és tudatosság-
gal, a hagyományok, tradíciók követésére nevelt.
Mikola Péter zenész, író így fogalmazott: „Aki szerethető, az 
legtöbbször pozitív energiával telt. Ehhez az energiához jó 
érzéssel kapcsolódunk, mert aki szerethető, valahogy befo-
gadó, együttműködő légkört teremt maga körül a személyi-
ségével, és az mindenkinek jó.”

Közszolgálatért Alapított 
Barabás István Díj:

A város Barabás István Díjat adományoz azoknak a sze-
mélyeknek, közösségeknek és csoportoknak, akik a vá-
ros közoktatásáért vagy közművelődéséért, sportéletéért, 
egészségügyéért, szociális munkájáért, közigazgatásáért, 
vagyonvédelméért kiemelkedő munkát végeztek, vagy más 
tevékenységükkel közmegbecsülést szereztek, segítve ezzel 
a város egyes területeinek fejlődését, szakmai munkájukkal 
kiérdemesültek az elismerésre, továbbá magatartásuk és élet-
vitelük példamutató.
Ezen elismerést kapta: Farkas Anikó, a Vasvári Zenei Alapfo-
kú Művészeti Iskola zenepedagógusa, Dr. Kiss Gábor muzeo-
lógus, régész és Sáry Zoltán, a Vasvári Általános Iskola Szülői 
Közösségének elnöke. Posztumusz díjban részesült Lukács 
János bádogos kisiparos.
Farkas Anikó zenetanár 2001 óta dolgozik Vasváron- rö-
vid ideig az általános iskolában tanított, majd a következő 
tanévben átkerült a Vasvári Zenei Alapfokú Művészeti Isko-
la tanári karába, ahol ma is dolgozik. A zeneiskola szolfézs 
és zongoratanáraként munkáját lelkiismeretesen és szak-
mai hozzáértéssel végzi, ezzel nemcsak az iskolavezetés, de 
a tanulók, szülők elismerését, szeretetét is kivívta. Szakmai 
munkáját számos regionális, országos vagy nemzetközi ze-
nei versenyen elért eredménye is igazolja. A tanórákon 
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végzett munkán túl is aktívan részt vesz az iskola életében 
– harsonásként megalakulása óta tagja a Vasvári Ifjúsági 
Fúvószenekarnak, évekig művészeti vezetője volt a Saltarel-
lo reneszánsz, barokk tánccsoportnak, részt vesz a Hegyhát 
Rézfúvós Együttes munkájában is.
A zeneiskolában végzett tevékenysége mellett ki kell emelni a 
Vasvári Városi Kórusegyesület szakmai vezetőjeként végzett 
munkáját.
Hittantanári végzettséggel, aktívan rész vesz a város hitéleté-
ben is, szervezője és lebonyolítója a gitáros miséknek, vala-
mint a fiatalok részére szervezett egyházi táboroknak.
Dr. Kiss Gábor 1958-ban született Szegeden, az Eötvös Lo-
ránd Tudományegyetemen szerzett régész diplomát 1982-
ben, ott is doktorált 1985-ben. 1983-tól a Vas Megyei Múze-
umok Igazgatóságának munkatársa, és napjaikban is ennek 
az intézménynek a jogutódjánál, a szombathelyi Savaria 
Múzeumnál dolgozik – immár nyugdíjasként. Az avar kor 
kutatásának nemzetközi szinten elismert szakembere, de 
általában Vas vármegye korai történetének egyik legjobb is-
merője. A megyetörténet kutatása során került kapcsolatba 
Vasvárral: 1985-ben Tóth Endrével, a Magyar Nemzeti Mú-
zeum munkatársával együtt kezdeményezték a Vasvári Sánc 
feltárását, tudományos feldolgozásuk révén vált országosan 
ismertté ez, a korai magyar történelem szempontjából fon-
tos régészeti objektum. 1991-től bekapcsolódott az újjászer-
veződő Vasvári Múzeum munkájába: dr. Zágorhidi Czigány 
Balázs múzeumigazgatóval közösen fogalmazták meg azt a 
célt, hogy ez az intézmény váljon a megyetörténet kutatásá-
nak központjává. Ennek első látványos eredménye volt, hogy 
1996-ban, a honfoglalás millecentenáriuma alkalmából itt 
Vasváron mutatták be a „Vas megye honfoglalás és kora Ár-
pád-kori régészeti leletei” című kiállítást. 1999-től részt vett 
a domonkos kolostor hasznosítási tervének és a múzeum 
szakmai koncepciójának kidolgozásában. Ennek részeként 
2000-ben, a Magyar Millennium ünnepségeihez kapcsolód-
va megtervezte és egészen napjainkig saját keze munkájával 
is építi a „Kapuk a múltba – Képek Vas vármegye középko-
rából” című kiállítást.  2001-től Zágorhidi Czigány Balázzsal 
vezetik a megyetörténeti kutatási programot, melynek során 
a középkori megyeszékhely, Vasvár történetének számos 
részletét is feltárták. 2011-2012-ben egy rövid ideig ellátta 
a Vasvári Múzeum vezetését is, és bár 2012 után a megyei 
múzeumi szervezet megszűnésével nehézkesebbé vált a hiva-
talos együttműködés, a mai napig „szellemi munkahelyének” 
tekinti városunk múzeumát: tovább építi a megyetörténeti 
kiállítást, csoportokat vezet, foglalkozásokat tart, állandó 
szakértője és kétkezi munkása a városunkban folyó régészeti 
kutatásoknak, mind a Szent Mihály-dombon, mind pedig a 
Vasvári sáncnál.
Lukács János 1949-ben született Vasváron, régi iparoscsa-
ládban. Édesapja Lukács László kádármester és felesége két 
fiút nevelt fel a szocializmus legnehezebb éveiben. 
János a középiskolai tanulmányait az egykori vasvári ipariis-
kolában végezte, itt szerzett géplakatos végzettséget. Gyakor-
lati oktatásban a korabeli Vasvár egyik neves kisiparosának, 
Vörös János lakatosmesternek műhelyében részesült.
Felszabadulva első munkahelye a vasvári Építőipari KTSZ. 

volt, majd Szombathelyen a Volán vállalatnál dolgozott, az-
tán ismét Vasváron a Költségvetési Üzemnél volt alkalma-
zásban. Közben bádogos képzettséget szerzett, így az üzem 
megszűnése után önálló iparos vállalkozásba kezdett. Jól fel-
szerelt műhelyében előkészített anyagokkal igényesen végez-
te tevékenységét. Szívesen vállalt a szűk szakmán túlmutató 
feladatokat akár a köz számára térítésmentesen is. A családi 
hagyományokat folytatva bekapcsolódott a vasvári tűzoltó-
ság munkájába 18 éves korában. Ekkortól 6 éven át tagja volt 
a versenycsapatnak is.
1973-1990-ig egyesületi elnökként tevékenykedett. Szervező 
munkájának köszönhetően sikerült az első fecskendős autót 
megvásárolni. A tűzoltóság városi és egyházi szerepvállalá-
sának lelkes előmozdítója volt. A templom felújítása során 
aktív egyéni szerepet is vállalt.
1976-ban kötött házasságot. Két fiúgyermekük született. 
Elsőszülött fia szintén a bádogos szakmát választotta, de a 
fiatalabb fiú is bekapcsolódott bátyja vállalkozásába, melyet 
Lukács János is haláláig segített.
Vidám egyénisége, szorgalma, közért végzett tevékenysége 
méltó emlékező szeretetünkre.
Sáry Zoltán születésétől Vasváron él, itt alapított családot 
is. Villamos mérnöki végzettséget szerzett a győri Széche-
nyi István Egyetem. A diploma megszerzése után a Magyar 
Telekomnál helyezkedett el, ahol immár 25 éve dolgozik. A 
nagyvállalatnál megszerzett tudását, tapasztalatát városunk 
közössége javára is hasznosítja. Igazi közösségi ember, min-
dig azt keresi, hol lehetne jobbá, szebbé tenni városunkat. 
Az ötletei megvalósításához lelkes segítőket tud szervezni, 
akikkel együtt szabadidőt és energiát nem sajnálva dolgozik 
a közért. 
Több helyi szervezetnek, egyesületnek aktív tagja, így az 
Egyházközségnek, az önkéntes tűzoltó egyesületnek. Hosz-
szú ideje a Vasvári Általános Iskola Szülői Közösségének 
elnöke. Kiemelkedő szerepe volt abban, hogy az iskolakert 
és rézsűfal pályázati támogatás mellett a szülők, támogatók 
összefogásával megvalósult, és Vasvár egyik színfoltjaként, 
közösségi tereként funkcionál. Folyamatosan segíti az iskolát 
a technikai felszereltségének javításában is. 
Nevéhez fűződik a retro diszkók újjáélesztése, ami nemcsak 
a szülők, hanem az egész lakosság körében népszerű szóra-
kozási lehetőség. 
Városunk javára kifejtett aktív közösségi munkáját, önzetlen 
támogatói tevékenységét köszönjük.

Elismerték a közterületek 
szebbé tételét

A város képviselő-testülete 2020. évben döntött arról, hogy 
hagyományteremtő szándékkal, évente oklevéllel és vásárlási 
utalvánnyal ismeri el azon magánszemélyek, cégek, intéz-
mények, közösségek önkéntes munkáját, akik környezetük 
alakításával, gondozásával hozzájárulnak a város közterüle-
teinek szebbé tételéhez, virágosításához.
Elismerést vehetett át Sélleiné Tóth Ildikó Mónika Alkot-
mány utca 66. szám alatti és Schmalcl Józsefné Gyár utca 10. 
szám alatti lakos.



6 Vasvári Újság 2023. november 1.

VASVÁR NÉPFO ISKOLA  novemberi  h í r e i :
„Építs házat, művelj kertet, teremts jövőt vidéken”

Családi kézműves délután
2023. november 10. péntek 17:00-19:00
Vasvár, Békeház
TÉMA:
Szent Márton napjához kötődő kézműves foglalkozás
A belépés díjtalan.

Gomba a konyhán – 
előadás ételkóstolóval egybekötve

2023. november 15. szerda 17.00
Békeház (Vasvár)
Jelentkezési határidő: november 9.
Az előadás során az ehető gombák elkészítéséről, tartósításá-
ról kaphatunk bővebb információkat. Az előadást követően 
gombás ételek kóstolójával várjuk a résztvevőket: gomba sa-
láta, gombafasírozott, tésztás rakott gomba, gomba lekvárok.
Előadók: Kalauz Katalin Erzsébet, gombaszakellenőr
    Kalauz József, gombaszakellenőr

Zsákbamacska – 
avagy a macskákról kicsit másként 

(ismeretterjesztő előadás)
2023. november 29. szerda 18.00
Békeház (Vasvár)
Előadó: Gruber Ágnes, természetvédelmi őr
Ha a macskák szóba kerülnek, szinte mindenkinek a kis do-
rombolós, tarka-barka, rövid vagy hosszúszőrű, egerésző 
vagy épp a kályha mellett naphosszat összegömbölyödve alvó 
házi kedvenc jut eszébe. De mi köze van egy természetvé-
delmi szervezetnek, vagyis az Őrségi Nemzeti Park Igazga-
tóságnak egy ilyen társállathoz? Nagyon is sok. Az előadás 
során képet kaphatnak az érdeklődők a házi macskák „kinti” 
életéről, a rejtőzködő vad „rokonról”, a természetvédelem és 
a lakosság ezzel kapcsolatos felelősségéről és feladatairól

TÁRSASJÁTÉK EST
2023. november 21. kedd 18 órától
Vasvár, Zarándokszállás (Kossuth L. u. 1., Bejárat a Nagy 
Gáspár Művelődési Központ bejáratával szemben)
Sok szeretettel várunk mindenkit a Vasvár Népfőiskola tár-
sasjáték estjére. A program során a résztvevőknek lehetősége 
lesz különböző társasjátékokat, kártyajátékokat kipróbálni, 
de pingpong és csocsóbajnokság is lesz.
Minden résztvevőt biztatunk, amennyiben van kedvenc kár-
tya- vagy társasjátéka hozza el magával és mutassa be.
Legyél része egy jó közösségnek, ahol lehetőséged lesz kikap-
csolódni, másokat megismerni!
Az esten frissítővel és finomságokkal várjuk a résztvevőket.

A rendezvények részletes programjait megtalálhatja a 
facebook oldalon, illetve a népfőiskola honlapján.

ÍZES VIDÉK GASZTROMŰHELY 
PROGRAMJAI

(Az Ízes Vidék Gasztroműhely programjai mind regisztráció 
kötelesek, regisztrálni a Vasvár Népfőiskola honlapján, illet-
ve a facebook eseményeknél lehetséges.)

Képviselőfánk vagy Eclair?
– habkönnyű égetett tészta 
kétféle verzióban
2023. november 24. (péntek) 
15:00-19:00
9825 Oszkó, Rákóczi u. 51. 
Ízes Vidék Gasztroműhely

Ezeknek a francia eredetű süteményeknek az elkészítése nem 
könnyű, de nem is lehetetlen. Nagyon sokan szeretik, de ke-
vesen mernek megpróbálkozni vele.
Miért „égetett” a tészta?
Mitől lesz belül ennyire levegős?
Milyen további lehetőségeket rejt még magában a Képviselő-
fánkon és az Eclair-en kívül?
Csatlakozz hozzánk, hogy megtudd, milyen buktatói, trük-
kjei vannak a Képviselőfánk és az Eclair sütésének, milyen 
további édességek (és sósságok) készíthetők még az alaptész-
tából, és lepd meg szeretteidet otthon a saját készítésű ver-
zióddal!
Oktató: Baranyai Eszter             A kurzus időtartama: 4 óra

Részvételi díj: 13.900, - Ft

Grillázs tanfolyam - cukorköltemények kezdőknek
2023. november 10. (péntek) 16:00-18:00
9825 Oszkó, Rákóczi u. 51. Ízes Vidék Gasztroműhely

Tanfolyamunkon sajátítsd el a klasszikus alaptechnikát! Ké-
szíts grillázs virágot, amit magaddal is vihetsz!
Ismerd meg a pörkölttorta eredetét, készítésének titkait és a 
formázás lehetőségeit.
Élményprogramunkon mindenki készít, kóstol és termé-
szetesen csomagolhat is az elkészült finomságokból. Kérjük 
a résztvevőket, hogy dobozt 
hozzanak magukkal!

Oktató: Kovács Szilvia
A kurzus időtartama: 2 óra
Részvételi díj: 13.900, - Ft

Iroda: 9800 Vasvár, Kossuth L. u. 8. Honlap: www.nepfovasvar.hu
Facebook:www.facebook.com/vasvar.nepfoiskola

Instagram: www.instagram.com/vasvar.nepfoiskola
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Vasvári Könyvtár és
Művelődési Központ hírei

2023. november

ADVENTI ABLAKNAPTÁR
VASVÁRON

Készüljünk közösen, díszítsünk együtt advent idején.

2023. december 1-24-ig más más ablak világít.

A résztvevők saját házuk ablakát díszítik ki.

A kezdeményezéshez bárki csatlakozhat!

Jelentkezni a következő elérhetőségeken lehet:

A Nagy Gáspár Művelődési Központ 
e-mail címén: info@ngkk.hu,

vagy FB oldalán, vagy Messenger üzenetben, 
vagy Gyöngyösi Zsuzsa telefonszámán

(+36-30/742-2044). 

Amennyiben többen választják ugyanazt a számot, 
az díszítheti fel ablakát, aki először jelentkezett. 

A kiválasztott szám „elnyeréséről” mindenképpen küldünk
értesítést, azért kérjük adja meg Ön is nevét, elérhetőségét,

amelyre a visszajelzést el tudjuk küldeni!

November 4. 14 óra
Hegyháti Toborzó
A Vasi Hegyhát Kistérség csoportjainak bemutatkozása. 
Színjátszás, zene, sport. Mindenkit szeretettel várunk egy 
változatos programokkal teli délutánra.

November 6. 19 óra
Szép Bence új filmjének bemutatója a vasi ér-
tékekről.
Jöjjenek el, hogy megismerhessék Önök is e csodás vidék 
értékeit, azok történetét!

November 11. 10 óra
I. Vasvári FIFA Bajnokság
Ha szereted a focit, szívesen játszol csapatban izgalmas mér-
kőzéseket számítógépen, akkor itt a helyed!
Először kerül megrendezésre ez a bajnokság. Maximum 24 
fő részére tudunk játéklehetőséget biztosítani. A bajnokság 
csoport mérkőzéssel kerül lebonyolításra. Jelentkezés és in-
formáció: 06-30/928-0019-es telefonszámon lehetséges.

November 16. 10 óra és 14 óra
Bábszínházi Bérletsorozatunk következő előadása a Mese-
bolt Bábszínház: Pöttöm Panna című darabja.
Volt egyszer egy kislány. Picurka volt, de a magasba vágyott. 
Várta az ismeretlen, hívta a kaland. Őt akarta mindenki: a 
béka, a cserebogár, az egér, a vakondok, mind, mind, akik 
azt hitték, hogy nekik jár egy ilyen szép, egy ilyen pöttöm, 
egy ilyen Panna. Jár? Dehogy is jár, inkább szalad, szökik, 
menekül! Persze ehhez kell egy igaz barát, aki segít.
Belépőjegy: 2.000, - Ft

November 17. 17:30 
Dr. Bubo mesejáték
Dr. Bubo rendel! A közkedvelt bagolydoki újra megnyitja 
rendelőjét, ahol a leglehetetlenebb problémákkal keresik fel 
páciensei Tengernyi bonyodalom vígsággal és az erdő lakó-
ival.
Belépőjegyet 3.000, - Ft értékben elővételben a mesehajo.
com oldalon válthathatnak.

November 19. 16 óra
Gergely Róbert zenés estje
Gergely Róbert előadóművész műsorára jegyeket a Nagy 
Gáspár Művelődési Központban tudnak vásárolni.
Jegyek ára: elővételben 2.000, - Ft, a helyszínen 2.500, - Ft

November 26.
Darts Bajnokság
Ismét Darts Bajnokságnak ad otthon a Nagy Gáspár Műve-
lődési Központ. A programról további részleteket a Vasvári 
Darts Klub FB oldalán olvashatnak.

Decemberi előzetes:
December 2. 19 óra
A karácsonyi készülődés szellemében Daniel Speer Brass 
– Swing Karácsony című műsorát nézhetik meg intézmé-
nyünkben.
Műsoron többek között WINTER WONDERLAND, JING-
LE BELL ROCK, HAVE YOUR SELF A MERRY LITTLE 
CHRISTMAS és még sok csodás karácsonyi dallam csendül 
fel az est folyamán.
Egy abszolút interaktív program, öt rézfúvóssal egy dobossal, 
pörgő zenei műsorral.
Találós kérdések, szaloncukor, közös ütőhangszeres szám csa-
ládias hangvételű vidám koncertnek lehetnek részesei.
Belépőjegy ára: 2.000, - Ft

Novemberben is:
Minden szerda délelőtt 9-12 óra között várjuk a 0-3 éves ko-
rúakat és szüleiket a Babák Könyvtára programjaira a Bendefy 
Könyvtárba.
A Bendefy Könyvtár állományából kiselejtezett DVD-k és 
könyvek között válogathat az intézmény nyitvatartási idejé-
ben.
Folytatódnak az „A szakkör” program rendezvényei is a Nagy 
Gáspár Művelődési Központban. Jöjjenek el Önök is az egyes 
kézműves foglalkozásokra.

Várjuk Önöket intézményeinkben!
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A közösségre van szükség Kiss Lajos könyvéhez
Jól halad a gyűjtés Kiss Lajos Tócsába dobbantok című könyvére. Az illusztrált 
verseskötet kiadása egyelőre még mindig álom, de valóra válhat!
Nemrég elindult a közösségi finanszírozás a vasvári tanár és zenész Kiss Lajos 
Tócsába dobbantok című könyvére, amely a tervek szerint Mód Petra Diána ak-
varelljeivel együtt jelenik meg a tavasszal.
A kiadáshoz a szerzők a brancskozosseg.hu internetes oldalon gyűjtenek forrást, 
avagy elővásárlókat. A gyűjtés jól halad, már több mint a fele összejött a szük-
séges összegnek. A weboldalon nemcsak a könyvet lehet előrendelni, hanem 
egyedi Mód Petra-akvarelleket, posztert, sőt még saját zenés könyvbemutatót is 
Kiss Lajostól! Keressenek rá! Aki nem szeretne az online pénzköltéssel bajlódni, 
fáradjon be a Nagy Gáspár Művelődési Központba, ott készpénzben is támo-
gathatja a könyv megjelenését egy elővásárlással. Segítenek a központ dolgozói.

Bázisiskolai cím
Újabb három évre nyerte el a Vasvári 
Általános Iskola az Oktatási Hivatal 
Bázisiskolája címet jógyakorlataiért. 
A díjat Sejberné Szabó Marianna igaz-
gató és Szakály Mónika innovációs 

munkaközösségvezető vette át.

Úszásoktatás
Az úszás, mint mozgásos tevékenység, 
igen sokrétűen fejti ki pozitív egész-
ségügyi hatását az emberi szervezetre. 
Hatására kedvező biológiai változások 
jönnek létre, ideg-, izom-, csontrend-
szer, valamint az egyéb szervek, szerv-
rendszerek funkcionális tulajdonsága-
iban. A mozgás közegének, a víznek 
már önmagában is frissítő, élénkítő ha-
tása van. Fokozza a vérkeringést, javít-
ja az erek tónusát, élénkíti a vegetatív 
reakciókat.

Mindezek mellett még számos érv 
szól amellett, hogy gyermekeink már 
kis korban megtanuljanak úszni. Ép-
pen ezért iskolánk diákjai a tanév első 
két hetében testnevelőink irányításával 
úszni tanulhattak csodálatos környe-
zetben a helyi Szentkútfürdőben. 10 
nap, napi 4 tanóra, 235 diák, 40 foglal-
kozás, az intézmény 140 diákja minden 
alkalommal részt vett a foglalkozáso-
kon. Gratulálunk a 3. évfolyamnak, 
akik majdnem teljes létszámmal jelen 
voltak és úsztak is a tanórákon.

Hálásak vagyunk, hogy mindez 
megvalósulhatott, hogy a diákjaink 
térítésmentesen vehették igénybe a 
szolgáltatásokat, s még az időjárás is 
kegyes volt hozzánk!!! KÖSZÖNET 
a Városnak, a Szülői Közösségnek, a 
Szombathelyi Tankerületi Központnak 
és a Vasvári Városfejlesztési Nonprofit 
Kft-nek a támogatásért!!!! Nélkülük 
nem sikerülhetett volna!! 

Sejberné Szabó Marianna
            igazgató 

Megemlékezések
Október két olyan eseményt is rejt ma-
gában, melyekről évről évre megemlé-
kezünk, nem hagyjuk, hogy az utókor 
elfelejtse.

6-án az aradi vértanúkra, 23-án pedig 
a forradalomra, hőseire gondolunk, az 
eseményeket elevenítjük fel.

A 6-i műsort hagyományosan a 6. év-
folyamos diákok szervezték osztályfőnö-
keikkel – idén Marton-Gálos Csenge és 
Marton András - s mutatták be a városi 
ünnepségen és az Idősek Otthonában is. 

A forradalomra, az 56-os eseményekre való emlékezést a hagyományostól el-
térő módon segítették a 7. évfolyamos osztályfőnökök, Siposné Káldy Gyöngyi és 
Plótár Edina tanárok, s különböző helyszíneken változatos feladatokat oldottak 
meg a diákok. Zárásként az iskola diákjai és tanárai közösen énekelték el Oláh 
Ibolya népszerű dalát, a Magyarország-ot Szalay Julianna tanárnő irányításával.

Egyéni:
1. helyezett Kondor Péter 
2. helyezett Hujber Zoltán 
3. helyezett dr. Rajki Csaba
4. helyezett Simonits Péter

Páros:
1. helyezettek Ceglédi Gábor-Hubay Balázs 
2. helyezettek Szilvágyi Zsolt -Jóna László 
3. helyezettek Hullman Zsolt - Kondor Péter
4. helyezettek Czika László -Dr. Rajki Csaba

Ismét teniszverseny
Szép számú érdeklődővel ismét újabb teniszversenynek 
örülhettünk városunkban szeptember 9-én. A III. Vasvár 
Open elnevezésű rendezvényt csodálatos időben és környe-
zetben 16 meghívott férfi versenyző tisztelte meg. A vasvári 
Castrum Ferreum Szabadidő Sportegyesület teniszezői pe-
dig őket a színvonalas szervezéssel és vendéglátással.

A két salakos pályán délelőtt az egyéni, délután estébe 
menően pedig a páros versenyek zajlottak.

A jó hangulatú, sportszerű, izgalmas mérkőzések után 
természetesen nem maradhatott el az eredményhirdetés sem.

Köszönet a támogatóknak, akik nélkül a rendezvény nem 
jöhetett volna létre (Németh útépítő Kft, Jóna Trans Vasvár, 
MM Betonbau Kft, Németh Tibor (Pino) és a két főszervező-
nek Szilvágyi Zsoltnak és Kovács Viktornak!

Helyezések:

  Fotó: Laki László
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H I R D E T M É N Y
a Vasvár, József A. utcai köztemetőben lévő lejárt sírhelyek megváltásáról

A temetőkről és a temetkezésről szóló 1999. évi XLIII. törvény 10.§-a és a végrehajtásáról szóló 145/1999. (X.1.) Korm. 
rendelet 18.§ (5) bekezdésében foglaltak értelmében megszűnik a temetkezési hely feletti rendelkezési jog gyakorlása, ha 
a használati idő meghosszabbítás hiányában lejár. Ha a sírhely használati idő letelt, a temető üzemeltetője – a türelmi idő 
lejártát követően – az újbóli temetések lehetővé tétele céljából a temetési helyet megszüntetheti. 

A temetési helyek használati idejének 2022. évben megkezdett többlépcsős felülvizsgálata az idei évben folytatódik, 
jelenleg e hirdetmény mellékletét képező térképen pirossal körül határolt táblákban megváltott temetési helyeket érinti. A 
lejárt megváltási idejű temetési helyekre értesítést helyeztünk ki. 

Felhívjuk a Tisztelt temetési hely felett rendelkezésre jogosultak figyelmét, hogy a felhívással megjelölt temetési he-
lyek újraváltására 2024. április 30. napjáig van lehetőség. Ezen türelmi idő leteltét követően a meg nem váltott temetési 
helyeket folyamatosan felszámoljuk.

Tájékoztatjuk a Tisztelt sírhely felett rendelkezőket, hogy a temetési hely újbóli megváltását a Sárközi Temetkezési Bt.-
nél (Székhely: 9800. Vasvár, Achim A. u. 17., telefonszám: 06/30/217-6725) tehetik meg.

Esetlegesen felmerülő kérdéseikben Önkormányzatunk is készséggel áll rendelkezésre az alábbi elérhetőségeken: 
E-mail: titkarsag@vasvar.hu, telefon: 94/572-012.

V A S V Á R , 2023. október 12. 
Vasvár Város Önkormányzata 
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Óvodai pillanatképek
Az új nevelési évben óvodánk teljes létszámmal indult el, óvodapedagógu-
saink szeretettel és gondoskodással fogadták a csoportjaikba visszatérő és 
újonnan érkező gyermekeket.
Augusztus hónapban intézményünkben váltás történt a vezető személyében. 
Kérjük fogadják bizalommal és szeretettel Bozzai Nóra megbízott intéz-
ményvezetőnket!
Szeptember 1-től az ATROPLUSZ Közétkeztetési és Szolgáltató Kft. jóvoltá-
ból kaptunk egyedileg gyártott színes poharakat. Ezúton is köszönjük szépen 
az ATROPLUSZ Kft.-nek!
A gyerekek a szüret, a préselés és a mustkészítés folyamatait ismertették, az 
ovisok megkóstolhatták a friss szőlőlét is. Kézműves foglalkozáson is részt 
vehettek, majd Gábor Bianka óvodapedagógusunk gitár kísérettel zenés me-
sei előadással kedveskedett a gyermekeknek. Köszönjük szépen a szülőknek 
és mindazoknak, akik szőlőterméssel hozzájárultak a programunkhoz!
Köszönjük szépen Köbli-Lődör Nikoletta szülő hozzájárulását az udvari vi-
rágládáink felfrissítéséhez.
Októberi hónap:

• Az állatok világnapja alkalmából október 4-én A mobil planetáriumi 
/oceanárium/ műsor segítségével ismertették meg a gyerekekkel az 
Oceanárium esetében a víz és a vízzel kapcsolatos érdekességeket.

• Interaktív papírszínház sorozatunk részeként A Só című előadáson 
vehettek részt a középső és nagycsoportos óvodásaink. Köszönjük 
Kassai Anita közreműködését!

• Október 26-án Kossuth utcai óvodánk udvarán a tavalyi évek ismétlé-
sére ismét gesztenyesütést szerveztek az óvodapedagógusok.

A hónap folyamán csoportjaink piaclátogatáson vettek részt, ellátogattak, 
megismerhették és megfigyelhették a baromfiudvar állatait az intézményve-
zetőnk jóvoltából.

Tisztelt Ebtartók! 
Tisztelt Ebtulajdonosok!

A Vasvári Újság szeptemberi számá-
ban az ebösszeírás megkezdéséről és 
annak időtartamáról tájékoztattuk 
a Tisztelt Ebtartókat és Ebtulajdo-
nosokat. Az ebösszeírás önbevallás 
alapján történt, de az adatszolgálta-
tási kötelezettség elmulasztása állat-
védelmi bírságot vonhat maga után.
Tájékoztatjuk az adatszolgáltatásra 
kötelezetteket, hogy 2023. november 
10-ig a benyújtási határidőt meg-
hosszabbítjuk, így, azok, akik még 
nem tettek eleget adatszolgáltatási 
kötelezettségüknek, ezen időpontig 
jogkövetkezmény nélkül megtehetik.
Köszönjük az ebösszeírás során ta-
núsított eddigi segítő együttműkö-
désüket!

Pálláné dr. Lakics Erika
jegyző

Könyvajánló
Csak a szerelem (Erich Segal)

Erich Segal (1937-2010) Golden Globe-dí-
jas amerikai producer, forgatókönyvíró, ta-
nár. 1958-ban végzett a Harvard Egyetemen 
latin szakon, később mesterfokozatot szer-
zett, majd 1965-ben összehasonlító iroda-
lomból doktorált. Latin és görög nyelvpro-
fesszorként tanított a Harvardon, majd a 
Yale Egyetemen és a Princeton Egyetemen.

Matthew Hiller a híres génsebész boldog 
életet él feleségével, Evie-vel és két lányával. 
Egy nap váratlanul felbukkan a gazdag Nico 
Rinaldi, és azt követeli, hogy vizsgálja meg 
az agytumorban szenvedő feleségét. Matt-
hew betege nem más, mint élete legnagyobb 
szerelme Silvia. Eszébe jut a 20 évvel ezelőtt 
együtt töltött idő, az Afrikában teljesített 
misszió, amelynek egy csapásra, vége szakadt. 
Talán újabb lehetőséget kapott a sorstól, hogy 
Silvia az övé legyen? Meg tudja-e még men-
teni a szerelmét? Kockára teheti-e érte a há-
zasságát? 

A regény jól példázza, hogy amit egyszer 
már magunk mögött hagytunk az a jövőben 
visszatérhet és sebeket téphet fel. Sokat ta-
nultam belőle a múltról és a szerelemről, de 
leginkább a döntésekről. Nagyon remélem, 
hogy sok fiatal elolvassa ezt a könyvet, mert 
ez nekik szól.

Bagoly Éva Sarolta

Balázs Árpád szerzői est
November 18-án, szombaton 17 órától 
a közönség Balázs Árpád zeneszerző 
műveiből hallhat egy remek összeállí-
tást. A művész legismertebb alkotásai 
- a Kockásfülű nyúl rajzfilm zenéje vagy 
a Bodzavirág című kórusmű az Oscar 
díjas Mindenki rövidfilmből - mellett 
kórusművek, hangszeres szóló- és ka-
maradarabok, gyermek -és vegyeskari 
kompozíciók és fúvószenekari alko-
tások csendülnek fel. A nagyszabású 
programban több mint 100 szereplő lép 
színpadra. Az előadók: Vasvár Városi 
Kórus, a Vasvári Zenei Alapfokú Mű-
vészeti Iskola tanulói és tanárai, Vasvári 
ifjúsági Fúvószenekar.
A rendezvényre a Nagy Gáspár Műve-
lődési Központban kerül sor.
A projekt támogatói: NKA, NGMK, 
Gergye Rezső.

Várunk mindenkit szeretettel, 
a belépés díjtalan.
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Már iskolásként is egyértelmű volt szá-
modra, hogy mivel szeretnél foglalkozni? 

- Egyáltalán nem, mivel minden ér-
dekelt. Általános iskolába Vasvárra jár-
tam, majd a Nagy Lajos Gimnáziumban 
tanultam. Amikor fakultációt kellett választanom, akkor a 
kémia-matematikát választottam, mivel azt éreztem, hogy 
ezen tantárgyak mennek legkevésbé, s itt vannak számomra 
felfedezetlen területek. Mindig is a kíváncsiság hajtott, min-
dennek az értelmét kerestem.

Hogyan lesz valakiből űripari tesztmérnök?
- Egy nyáron észrevettem, hogy élő streamingen lehet ra-

kéta felbocsátásokat nézni. Teljesen ráfüggtem az interneten. 
Magával ragadott, hogy mi, emberek eszközöket tudunk fel-
juttatni az űrbe, ahol működtetni is tudjuk azokat. Szenzá-
ciósnak tartottam, így egyre többet olvasgattam a témában. 
Elvégeztem egy külföldi űrmérnök kurzust is. Ekkor érez-
tem azt, hogy: ez az, ami nekem igazán tetszik. Budapesten 
az egyetem alatt sok előadásra jártam, több hasonló érdek-
lődésű emberrel találkoztam. Ott ismertem meg a jelenlegi 
főnökömet is. 2017-ben gyakornokként kezdtem az űripari 
cégnél, 2019 óta dolgozom itt munkavállalóként. Az én mun-
kám olyan, amit leginkább a gyakorlatban lehet megtanulni.

Mi a mindennapi feladatod?
- Elsősorban a kisebbfajta űreszközök tesztelése, amik 

majd műholdakon vagy űrállomásokon üzemelnek. A teszte-
lés azért fontos, mert ha bármilyen eszközt űrkörüli pályára 
helyezünk, akkor már nem tudunk odamenni és kijavítania 
a hibát. Így az eszközöket itt, a Földön kell kitenni mostoha 
körülményeknek és ellenőrizni, hogy nem fognak-e elromla-
ni, meghibásodni. Ezeket a teszteket készítem elő, programo-
zom és tervezem meg, emellett a dokumentációk is a felada-
taim részét képezik. Utólag rengeteg jegyzőkönyvet is írok. A 
külföldi cégnél dolgozó kollégákkal levelezek és meetingelek 
annak érdekében, hogy minden tesztkörülményt, paramé-
tert pontosan megbeszéljünk. A papírmunkát otthon, Zala-
szentgróton tudom végezni, míg a tesztelésekre Budapestre 
utazom – jegyzi meg. - Először az eszközökből egy olcsóbb, 
kezdetlegesebb modell készül, amit letesztelünk, majd a mi 
eredményeink alapján fognak egy sokkal strapabíróbb, drá-
gább és immár végleges műszert megtervezni, amit újra tesz-

Űripari tesztmérnökként dolgozik 
Baranyai Anna, aki a Vasváron so-
kak számára ismert Baranyai házas-
pár: Baranyainé Molnár Hajnalka és 
Baranyai Gábor lánya. Anna férjével 
immár Zalaszentgróton él, Budapes-
ten dolgozik. A vegyészmérnök vég-
zettségű, 29 éves, rendkívül szimpa-
tikus Anna imádja a munkáját, ami 
jövőképet is nyújt számára.

teknek vetünk alá. Ez kerül az űrbe. Az eszközökből általá-
ban egy vagy két példányt gyártanak.

A mostoha körülményeket laborban különböző hőmér-
sékleti viszonyok között és (be)hatásokkal tesztelitek? 

- A rakétaút szimulálására van egy rázógépünk, ami kí-
vülről egy hatalmas hengernek tűnik. Erre szereljük rá az 
eszközt. De a termo-vákuum kamránk belsejébe is szerelünk 
eszközöket, amiket mínusz 80 Celsius foktól egészen plusz 
200 Celsius fokig hőciklusoknak teszünk ki.

A te szakmádban a technika diktálja az irányt vagy te is 
tudod irányítani a fejlődés menetét?

- Inkább a technika fejlődik, mivel egyre nagyobb és erő-
sebb rakéták épülnek, így a rázásteszteknek egyre szigorúbb 
előírásoknak kell megfelelniük, amikhez nekünk is alkal-
mazkodnunk kell.

Miként látod magad a jövőben ezen a területen?
- Egy hatalmas űripari tesztközpontot építünk Marton-

vásárhelyen, ahol nagyobb méretben tudjuk végezni majd a 
munkát. Volt lehetőségem a különböző laborokba megter-
vezni és beszerezni az eszközöket, így a jövőt ezen munkafo-
lyamatokhoz kapcsolódva is el tudom képzelni.

Szerinted az űripar fogja mutatni a kiutat az emberiség 
számára? 

- Rendkívül fontos ez a terület a Föld megfigyelése szem-
pontjából. Például a klímaváltozásról is rendszerszintű 
adatokat tudunk nyerni műholdak segítségével. Mégis úgy 
gondolom, a kiutat nem a technológia fejlődése, hanem a fo-
gyasztásunk visszafogása kell, hogy jelentse. 

Gyerekkorod városában mennyit tudsz lenni, s melyek 
a kedvenc helyszíneid Vasváron? 

- Két-három hetente hazalátogatok a szüleimhez, a testvé-
reimhez. A zeneiskola nagy kedvence, mivel 10 évig zongo-
ráztam itt. Emellett táncoltam, együttesben zenéltem és ba-
rátokkal is bandáztunk. Ezek mind szép emlékek számomra.

Űripari tesztmérnök Vasvárról
Egy ismeretlen ismerős: Baranyai Anna
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Kisfilmek a Vasi Hegyhát értékeiről
A miniszterelnöki elismerést kapott 
ComMedias Egyesület bemutatja a 

Vasi Hegyhát értékeit
Izgalmas és tevékeny évet él 2023-ban a vasvári ComMedias 
Egyesület, amely filmbemutató(k)ra készül: 2023. november 
6-án, hétfőn este 19 órakor a Nagy Gáspár Művelődési Köz-
pontban mutatja be új kisfilmjeit. A 2022 óta az egyesület 
tagjainak és külső szakembereknek a segítségével, valamint a 
Magyar Falu Programnak és Vasvár Városnak a támogatásával 
készülő kisfilmek azokat a hegyháti értékeket dokumentálják 
mozgóképek formájában, amelyek a Vas Vármegyei Értéktárban 
is szerepelnek. Kisfilm készül a Vasvári Szentkút és a búcsújá-
rás hagyományairól, a Vasvári sáncról és a Katonák útjáról, Dr. 
Bendefy László emlékének ápolásáról, a Jeli Arborétumról és a 
Győrvári csatáról. 

November 6-án, hétfőn este 19 órakor a Nagy Gáspár Műve-
lődési Központban megrendezésre kerülő ingyenes filmvetítése-
ken az alkotók egy részével lehet megtekinteni a filmeket, ame-
lyek természetesen a bemutató után majd a világhálón is bárki 
számára elérhetőek lesznek. 

Fontos, hogy a vállalkozók 
érezzék a kamara törődését

A Vas Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara - a megyei járások 
városi önkormányzatainak közreműködésével - útjára indította 
rendhagyó „Regionális vállalkozói fórumának” sorozatát, mely-
nek Vasvár is az állomása volt. 

Cseri József, a Vas Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara al-
elnöke elmondta, fontosnak érzik, hogy helybe menjenek, a Vas 
vármegyei járások nyolc helyszínén jelen legyenek.

- A program részeként rövid ismertetőt tartunk a kamarai 
szolgáltatásokról, amelyek között számos olyan járulékos lehe-
tőség van, ami segítheti a vállalkozók napi munkafolyamatait: a 
tanácsadástól kezdve a pályázatfigyelésen át az üzleti partnerek 
keresésig. A rendezvény célja, hogy őszintén, kritikai vélemé-
nyeket is meghallgatva tudjunk a jövőben együtt gondolkodni, 
dolgozni. Azt is figyeljük, hogy a vállalkozók miért inaktívak? 
Szociológiailag megközelítve: a magyar ember úgy épít vállalko-
zást, hogy inkább az egyéni érdekérvényesítésben hisz, mintsem 
a kollektívban. A kamarai edukáción keresztül azonban felis-
merhető, hogy az összefogásban van a lehetőség. A kamara egy 
érdekérvényesítési platformként működik, tudjuk, a vállalkozók 
érdekképviseletet is elvárnak tőlünk. Feltérképezzük a vállalko-
zások kihívásait egy kérdőívvel. Erre azért van szükség, hogy 
lássuk: helyi szinten miben tudjuk segíteni a vállalkozásokat, s 
ezekre megyei szinten hogyan tudunk reagálni. Anonim mobil-
telefonos rendszert is létrehoztunk, ez a Vas vármegyei kamara 
saját kezdeményezése.

Végvártól – Vasvárig 
„Kézfogás az ősökkel”

Új színvonalas kiadvánnyal bővült Vasvár múltját meg-
örökítő kiadványok sora.

„Szeretettel Vasvár 
lakóinak őseim emléké-
re” – dedikálással ajánlja 
Rásóné Zöld Gabriella, 
aki - pályázati forrás hí-
ján - magánkiadásként 
jelentette meg 2023. 
májusában „Az elődök 
nyomdokán – idősebb és 
ifjabb Zöld Mihály szel-
lemi hagyatéka” címmel 
a Zöld család történetét 
bemutató művet.

A rábahídvégi születésű Bognár Stefánia bevezetőjével 
közreadott kiadvány, a Zöld család sokszor hányatott, de 
sok szép emlékekkel kísért életútját mutatja be a Vasváron 
eltöltött időkkel bezárólag.

„Dédnagyapám, id. Zöld Mihály kézzel írott versei, és 
nagyapám (Ifj. Zöld Mihály) „Az én világom” verseskö-
tetének kincseit adjuk most közre, apukám, Zöld Gábor 
által alkotott szobrok, festmények kíséretében. Felemelő 
élmény volt, ahogy feltárult alkotásaikban őseink élete, 
amit utódainknak örökül hagyunk. Hasonló csodát kí-
vánok minden családnak!” – írja a könyv fülszövegében 
Rásóné Zöld Gabriella.

Önök is megismerkedhetnek a Zöld család történeté-
vel és művészi vénájával Gabriellának köszönhetően, aki 
két példányt ajándékozott az általa megjelentetett műből 
a Bendefy Könyvtár Olvasóinak. Hála és köszönet érte!

A novemberi filmbemutató előtt egy héttel az egye-
sület (évtizedes hagyományát folytatva) felkeresi Erdély-
ben a Böjte Csaba atya által alapított Dévai Szent Ferenc 
Alapítvány gyermekeit, hogy újabb szórakoztató produk-
ciókkal tegye emlékezetessé a nehéz sorsú, árva gyerme-
kek mindennapjait. Az erdélyi turnéról kisfilm is készül, 
reméljük, hasonlóan sokan fogják majd megnézni, mint 
a „Csodafőzet” című Vasváron játszódó ifjúsági kalandfil-
met, amelyet több, mint nyolcezren tekintettek eddig 
meg a YouTube-on – ez a rövid TikTok-videók világában 
is szép szám lenne, de egy 17 perces kisjátékfilmtől ki-
emelkedő eredmény. Ez a siker azonban még mindig lé-
nyegesen elmarad a vasvári önkéntes tűzoltókról készült 
kisfilmjükhöz képest, amelyet a Facebookon és a YouTu-
be-on összesen több mint negyvenezren láttak már. 

A fennállásának 20. évfordulóját idén ünneplő 
ComMedias Egyesületnek nemrégiben Orbán Viktor 
személyes gondolataival és aláírásával ellátott minisz-
terelnöki elismerést hozott a postás. A miniszterelnök 
a levelében köszönetét fejezte ki az egyesület tagjainak 
és segítőinek, gratulált az elmúlt 20 év sikereihez és to-
vábbi sok sikert kívánt a következő 20 évre.

Tájékoztató nem lakás célú helyiségcsoport bérbeadásáról
Vasvár Város Önkormányzata nyílt pályázat útján kívánja bérbe 
adni a 9800 Vasvár, Szentmihályfalvi u. 2.szám alatti 1/1 arányú 
kizárólagos tulajdonát képező ingatlan földszinti 124,6 m2 alap-
területű helyiségcsoportját. A részletes pályázati kiírás 2023. 
november 06-tól elérhető a város honlapján: www.vasvar.hu
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Mindenszentek napja
(Festum omnium sanctorum)
A katolikus egyház minden november 1-jén mindenszentek 
napját ünnepli. Ezt az ünnepet minden katolikus a szentek 
tiszteletére ünnepli. Kik a szentek? A szentek, vagyis a szen-
tek közössége (lat. communio sanctorum) az Egyház min-
den olyan tagjából áll, akik Krisztusban reménykednek, és a 
keresztség által az Övé lesznek, függetlenül attól, hogy még 
élnek vagy már meghaltak. Mert Krisztusban EGY TEST va-
gyunk; egy közösségben élünk, amely magában foglalja az 
eget és a földet.

Mindenszentek ünnepén külön megemlékezünk minda-
zokról, akik Isten trónja előtt álltak, mégpedig azokról, akik 
jól és hűségesen megőrizték hitüket életük végéig ezen a föl-
dön, és ezzel nagy jutalmat szereztek a mennyben. A Jelené-
sek könyve 2,10-ben Isten azt mondja: "Légy hű mindhalálig, 
és neked adom az élet koronáját." Tehát aki evilági zarándo-
kútja során végrehajtja Isten parancsait, mindig engedelmes 
és hűséges Krisztushoz, őt örök élettel koronázzák meg, és 
örök boldogságot kap Istentől. A szentek boldogok a menny-
ben, mert életük végéig követték Krisztust és tanításait ezen a 
földön, és magától Krisztustól kaptak jutalmat, nevezetesen, 
hogy részt vettek az Isten Bárányának lakomáján. Nem lesz 
több könny, mert a könnyeiket maga Jézus törölte le. „Bol-
dogok, akik hivatalosak a Bárány menyegzős lakomájára!” 
(Jel 19,9). „Isten letöröl majd a szemükről minden könnyet, 
és nem lesz többé sem halál, sem gyász, sem jajgatás, és fáj-
dalom sem lesz többé, mert az elsők elmúltak”. (Jel 21,4). 
„Azért mi is, akiket a tanúknak ilyen nagy felhője vesz körül, 
tegyünk le minden terhet és a minket környező bűnt, kitar-
tással fussuk végig az előttünk álló küzdőpályát. Tekintsünk 
fel a hit szerzőjére és bevégzőjére, Jézusra, aki az eléje tárt 
öröm helyett keresztet szenvedett, nem törődve a gyalázattal; 

és Isten trónjának jobbján ül.” (Zsid 12,1-2). A boldogok, a 
szentek úttörőként és útmutatóként jelennek meg számunk-
ra. Ők a mennyben a Boldogságos Szűz Máriával, az Egyház 
Anyjával együtt imádkoznak értünk, hogy legyünk erősek a 
hitben, kitartóak a küzdelemben és állhatatosak a szenvedés-
ben. Velük együtt várjuk a test feltámadását. Amikor Krisz-
tus megjelenik dicsőségben, olyanokká válunk, mint Ő, és 
abban a pillanatban létrejön tökéletes egységünk Krisztussal 
minden testvérünkkel együtt.

A katolikusok számára a szentek hősök, akik mindig 
imádkoznak értünk, és imáinkat Jézus Krisztushoz, a mi 
Urunkhoz közvetítik. A szentek az Egyház hősei, mert a hi-
tükért harcoltak a szent Egyház érdekében. Közülük nem 
kevesen vért ontottak és életüket adták hitükért, hogy az 
Egyház termékenyebbé váljon és fejlődjön. Ők az Egyház 
hősei, és példájuk méltó arra, hogy mindennapi életünkben, 
munkánkban és szolgálatunkban utánozzuk. Felmerül a kér-
dés: vajon ismerjük-e a szenteket? Ebben a novemberi hó-
napban arra hívlak benneteket, hogy ismerjétek meg jobban 
a szenteket élettörténetükből, és nyerjük el hősi értékeiket az 
Egyház számára, hogy a jövőben mi is olyan egyházi hősök 
lehessünk, mint a szentek. Elkezdhetjük megismerni védő-
szentjeink élettörténetét (a keresztnevünk szerint, amelyet 
szüleink adtak a keresztelésünkkor). Abban a reményben, 
hogy e szentek neve inspirálhatja életünket az életszentség 
elérésére. Hiszen valójában az életszentségük haláluk előtt 
is már létezett. Tehát Isten kegyelmével mi is arra vagyunk 
hivatva, hogy szentek legyünk. Mindannyian megpróbálunk 
szentek és hűségesek lenni küldetésünkhöz vagy elhívásunk-
hoz, még akkor is, ha ez nem könnyű. A mindennapi életben 
különféle kihívásokkal, kísértésekkel és komoly akadályok-
kal kell szembenéznünk. Ne feledjük azonban, hogy ezek a 
különféle kihívások, kísértések és akadályok nem katasztró-
fák, hanem lehetőségek arra, hogy szentebbé váljunk, és tel-
jesebben felajánljuk magunkat Istennek.

Klau Yulius atya SVD

Hálásan köszönünk minden anyagi támogatást!
Az Önök támogatásával valósulnak meg egyházi programjaink, tartjuk fenn 
templomunkat, a közösségi házat, fizetjük alkalmazottainkat, a közüzemi 
díjakat (villany, víz, gáz, telefon stb.), épületeink felújítását.
Hogy kiadásainkat fedezni tudjuk, ahhoz szükségünk van arra, hogy 
minden hozzánk tartozó testvérünk hozzájáruljon a közteherviseléshez.
Köszönettel fogadjuk, ha az éves egyházi hozzájárulást utalással fizeti be. 
Kérjük, a közleménybe írja be: egyházi hozzájárulás, a befizető neve és címe. 
Számlaszámunk (OTP Bank): 11747075-20009245
Ha nem tud vagy nem akar utalni, de szeretné rendezni az egyházi hoz-
zájárulást vagy adománnyal segítené a plébániát, akkor jelezze a plébánia 
telefonszámán ( 94/370-142 ) és felvesszük Önnel a kapcsolatot.
Köszönjük, hogy a közös terhek viselésével kifejezi a közösséghez tartozást! 
Isten fizesse meg minden adományát és az egyházért tett fáradozásait!

Programok
November 1. szerda: szentmisék a vasárnapi 
miserend szerint
November 2. csütörtök: Halottak napja, 
szentmise 18 órakor a temetői templomban
November 10. péntek: az esti Szentmise után 
18.45-től gitáros szentségimádás Julio atyával.  
Várjuk sok szeretettel a leendő elsőáldozókat 
és bérmálkozókat a családjukkal együtt.
November 11. szombat: Szent Márton napi 
ünnepi szentmise a szombathelyi Székesegy-
házban
November 18. szombat: keresztelés
November 22. szerda: egész napos szentsé-
gimádás Vasváron
November 25. szombat: Krisztus Király Est 
fiataloknak Zalaegerszegen a Mindszenty is-
kolában, 16-21 óráig
December 2. szombat: Egyházmegyei családi 
lelkinap Szentgotthárdon 10-16 óráig
December 3.: Advent 1. vasárnapja

A pápa imaszándéka november hónapra:
A pápáért

Imádkozzunk a Szentatyáért, hogy küldeté-
sének gyakorlásában a Szentlélek segítségével 
továbbra is a rábízott nyáj mellett tudjon állni!
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Gyermekkori bántalmazás 2. rész
Érzelmi elhanyagolást jelent a gyermek érzelmi biztonságra, 
állandóságra, szeretetkapcsolatra való törekvésének, vala-
mint érzelmi kötődésének mellőzése vagy elutasítása. Tüne-
te lehet az egykedvűség, közömbösség, alacsony önértékelés, 
beszédfejlődési zavar, a kommunikációs és koncentrációs 
nehézségek, visszahúzódó viselkedés és az iskolai teljesít-
mény romlása. Serdülőkorban önpusztító magatartásfor-
mák (alkoholfogyasztás, dohányzás, kábítószer-használat), 
különböző lelki zavarok (depresszió, agresszió, szorongás) 
és gátolt társas kapcsolatok jellemzik ezt az állapotot. 
Az érzelmi bántalmazás tünetei:
Lelki bántalmazásnak tekintendő a gyermek érzelmeivel 
való tartós visszaélés, amely súlyos és tartósan káros hatást 
gyakorol a gyermek személyiségfejlődésére. Idesorolható az 
értéktelenség, szeretetlenség, nem kívántság és hasznave-
hetetlenség érzésének vagy az állandó félelem és szorongás 
keltése. Érzelmileg bántalmazza a szülő a gyermekét ak-
kor is, ha az életkorának vagy a fejlettségi szintjének nem 
megfelelő elvárásokat támaszt vele szemben, erőszakos és 
kegyetlen nevelési módszereket alkalmaz. Az ellenséges 
légkör, a megszégyenítés, a gyakori kritizálás és az érzelmi 
zsarolás szintén ebbe a körbe tartozik. Érzelmi bántalmazást 
jelent továbbá a gyermek kihasználása, társas elszigetelése, 
erkölcsi megrontása és a társadalmi szabályokat megszegő 
viselkedésre (lopás, koldulás) való kényszerítése. Igen káros 
hatású a főleg fiatalok körében jellemző zaklatás hatása és az 
internetes felületeken történő bántalmazás is.

Az érzelmi bántalmazás következményeként hirtelen 
megváltozhat a gyermek viselkedése, hangulati ingadozá-
sai léphetnek fel, elszigetelődhet a kortársaitól. Romolhat 
a tanulmányi teljesítménye, iskolakerülés is előfordulhat. 
Alvászavarok, rémálmok jelentkezhetnek, megszűnhet a ko-
rábban stabil szobatisztasága. Súlyosabb esetekben a serdülő 
gyermek önpusztító magatartást (önsértés, alkoholfogyasz-
tás vagy drogfogyasztás) tanúsíthat, és az öngyilkosság koc-
kázata is megnövekedhet.

A szexuális bántalmazás tünetei:
A szexuális bántalmazás a gyermek szexuális cselekmények-
re kényszerítését vagy ösztönzését jelenti, beleértve a szexu-
ális tartalmak számos szóbeli és egyéb formáját, a molesztá-
lást és a gyermek pornográf anyagok megtekintésébe vagy 
készítésébe való bevonását. Szexuális visszaélésre utalhat a 
gyermek illetlen szexuális játéka, nemi szerveinek mutoga-
tása is. Általános tünetként személyektől és helyszínektől 
való rettegés, alvászavar, visszatérő hasi fájdalom, fejfájás, 
étkezési zavarok, kábítószer-használat, öngyilkossági kész-
tetés és depresszió léphet fel. A szexuális bántalmazás testi 
jele lehet a külső nemi szervek vagy a végbéltájék fájdalma, 
gyulladása, viszketése, váladékozása, vérzése. További tünet 
lehet az ismétlődő fájdalmas vizelés és húgyúti fertőzés, a 

székletvisszatartás képtelensége. Serdülőkorban a túlfűtött 
szexuális érdeklődés, a kihívó szexuális magatartás, a nem 
kívánt terhesség, a szexuális partnerek gyakori váltogatása 
és a prostitúció hátterében szintén meghúzódhat szexuális 
bántalmazás.
Kivetített Münchausen-szindróma:
A Münchausen-szindróma by proxy (kivetített Münc-
hausen-szindróma, MSbP) egy olyan pszichiátriai kórkép, 
melyben valaki akarattal okoz vagy súlyosbít betegséget a 
rábízottban, elsősorban azért, hogy felhívja magára a figyel-
met. 
A szülő kivetített Münchausen-szindrómájában érintett 
gyermekek változatos tüneteket mutatnak. A tüneteket álta-
lában az anya idézi elő a gyereken. Enyhe formában az anya 
csak hazudik az egészségügyi dolgozóknak a tünetekről, sú-
lyos esetben különböző mérgező anyagokat használhat, has-
fogót vagy éppen hashajtót adagolhat nagy mennyiségben a 
gyermekének, illetve kék-zöld foltokat, sérüléseket idézhet 
elő a bőrén. 
A kivetített Münchausen-szindrómára utaló jelek közé tar-
tozik például az, ha:

• a gondozó szülőt nem dúlja fel vagy nem szomorítja el a 
gyermek kórházi kezelése; 

• ha a gyermek olyan rejtélyes, krónikus betegségben 
szenved, mely nem mutat javulást semmilyen kezelésre; 

• a vizsgálati eredmények ellentmondásosak, klinikailag 
megmagyarázhatatlanok; 

• a gondozó szülő nagy egészségügyi tudással rendelke-
zik, különös érdeklődést mutat  vizsgálatok vagy a ke-
zelések iránt;

• kifejezetten élvezi a kórházi környezetet és nagy figyel-
met szentel az egészségügyi részleteknek (többek között 
mások betegségének is); 

• a gondozó maga is legalább annyi figyelmet követel ma-
gának, mint a beteg gyermeknek; 

• folyamatosan újabb és újabb vizsgálatokat és kezelése-
ket akar, még abban az esetben is, ha a gyermek állapota 
ezeket nem indokolja;

• a gyermek betegsége, tünetei a gondozó szülő távollété-
ben nem jelentkeznek.

A kivetített Münchausen-szindróma orvosi értelemben 
pszichiátriai zavarnak, jogi szempontból a gyermekbán-
talmazás nagyon súlyos formájának tekintendő.

Ha tudomására jut, hogy egy gyermek bajba jutott, 
felmerül a bántalmazás gyanúja, vagy veszélyezte-
tő helyzetet észlel, értesítse a lakhely szerint illetékes 
gyermekjóléti szolgálat intézményét (Vasvár, Árpád 
tér 8. 94/573-221) vagy jelentse azt a nap 24 órájában 
ingyenesen, névtelenül hívható +36-80-21-20-21-es 

gyermekvédő hívószámon.

Figyelemfelhívás!
A Vasvári Szociális és Gyermekjóléti Központ cikksorozata az előző lapszámban megjelent gyermekkori 
bántalmazás témakörével folytatódik.
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Hírek a Vasvár VSE életéből

Kézilabda szakosztály:
Felnőtt csapatunk október hónapban, Hévíz után Úrkút csa-
patához utazott. Egyik mérkőzés sem ígérkezett könnyűnek, 
de játékosaink vették az akadályokat, és a 2 mérkőzés alatt be-
gyűjtötték a 4 pontot. Sajnos egy véletlen ütközés következtében 
megsérült irányító játékosunk Dávid Anna, akire minimum2 
hét kényszerpihenő vár. Hétvégén ismét nagyon nehéz mérkő-
zésnek néznek elébe, ugyanis a Körmendi DMTE csapatát fo-
gadják hazai pályán.
Vasvár VSE- Hévízi Sportkör   26-25
Úrkút SK- Vasvár VSE    20-22

Ifistáink szeptember közepén az újonc Sopron csapatát fo-
gadták, és sikerült nagy arányú győzelmet aratniuk.  Szeptem-
ber végén Sárvárra látogattunk, ahol sajnos nem sikerült azt 
a formát hozni, mint előző héten, így vereséget szenvedtünk. 
Október hónapban a mosonmagyaróvári csapatot láttuk vendé-
gük ,ahol egy nagyon kiegyenlített mérkőzésen sikerült itthon  
tartani 1 pontot. Hétvégén pedig Lipótra látogattunk. Végre 
visszatért betegségéből Gerencsér Réka, aki reményeink szerint 

November havi mérkőzéseink
Felnőtt csapat:
 2023.11.04. 14:00        Páterdomb LSC- Vasvár VSE
 2023.11.12. 14:30        Vasvár VSE- Egerszegi KK
U19 csapat:
 2023.11.11. 11:00        Győri ETO KC II. -Vasvár VSE
 2023. 11.19. 14:00       Vasvár VSE- Büki TK Bükfürdő

Labdarúgó szakosztály:
Az U-9-es korosztály (2015-2016-ban született gyermekek) két 
edzője: felnőtt csapatunk egykori kiváló kapusa Smolczer Ró-
bert és a csapathoz ebben a szezonban csatlakozó, a felnőtt keret 
ifjú titánja Péter Dominik. A korosztályban hatalmas létszám-
növekedést értünk el, aktuálisan 22 gyermek erősíti a csapatot. 
Keddi és csütörtöki edzéseik 90 percesek, ahol életkoruknak 
megfelelően a cél a labdarúgás vidám, játékos megszerettetése. 
Képzésükben sorrendben megjelennek az általános koordiná-
cióval és a labdarúgás specifikumaival kapcsolatos mozgásmó-
dok, a labdával való ismerkedés, a test különböző érintőfelüle-
teinek használata, labdavezetés, átadás-átvételek, kapura lövés, 
egy az egy elleni játék és a korosztályos foci szabályrendszer is-
meretének oktatása. Az edzések felépítése: játékos bemelegítés, 
fogójátékok, koordináció fejlesztés, labdaérzékelés fejlesztés, 
mérkőzésjáték. Játékosaink az szezonban 8 (4 őszi és 4 tavaszi) 
alakalommal a szombathelyi Illés Akadémián Bozsik fesztivá-
lokon mérettetik meg tudásukat, ahol kétféle mérkőzésjátékon 
küzdenek meg az ellenfelekkel. Az egyik játéktéren 40 x 20 mé-
teres pályán 3 x 2 méteres kapukra játszanak 4+1 fős csapatok-
kal 4-es méretű labdával, a másik játéktéren Funino játék folyik, 
annak szabályainak alkalmazásával. A fesztiválok több mérkő-
zésből állnak, melyek maximum 15 perc hosszúak, összesen 60 
játékpercet töltenek a pályán focistáink. A fesztiválokon igyek-
szünk több csapatot is elindítani a létszámnak megfelelően. A 
Bozsik fesztiválok jellegzetessége U-7, U-9 és U-11 korosztá-
lyokban, hogy nincs a mérkőzéseknek és a fesztiváloknak rög-
zített eredménye, így azokat a továbbiakban mi sem közöljük.

A csapat tagjai: Bakler János Csaba, Balázs Bence, Balogh 
Dominik, Berta Benjamin, Bozzai Barnabás, Bogdán Tamás, 
Horváth Botond, Horváth Rezső Bende, Hosszu Ádám, Hosszu 
Bence Zoltán, Kaposi Koppány, Kovács Kornél, Kovács Olivér, 
Mikler Bence, Orbán Bertalan, Orosz András, Paska Olivér Ri-
chárd, Pintér Donát, Rakos Szabolcs, Tőke Marcián László, Tö-
rök Dorián Levente, Varga Ármin

Végeredmények:
U-13: 09.25. Nádasd Sportpálya:  Vasvár-Egyházasrádóc 3-0
     Vasvár-Körmend 0-0
     Szarvaskend-Vasvár 0-0
     Nádasd-Vasvár 0-0
            10.09. Vasvár Sportpálya:   Vasvár-Egyházasrádóc 3-0
     Vasvár-Körmend 3-3
     Vasvár-Szarvaskend 0-0
     Vasvár-Nádasd 0-0
U-14:  09.26. Szentgotthárd-Vasvár 0-3
 10.04. Vasvár-Kék Sünik ULC 17-2
 10.11. Grundball PFC-Vasvár 0-1
 10.18. Nádasd-Vasvár 0-22
U-16:   09.29. Körmend-Vasvár 3-3
 10.06. Vasvár-Vasi Foci Akadémia 1-3
 10.12. Nádasd-Vasvár 1-11

 10.20. Vasvár-Vép 5-2
U-19:  09.30. Vasvár-Táplán 1-0

 10.08. Szarvaskend-Vasvár 3-2
 10.14. Vasvár-Körmend 1-9
 10.21. Szentgotthárd-Vasvár 4-3

Felnőtt: 09.30. Vasvár-Táplán 2-2
 10.08. Szarvaskend-Vasvár 2-0
 10.14. Vasvár-Körmend 5-3
 10.21. Szentgotthárd-Vasvár 1-1

Számos esemény színesítette a Vasvár VSE életét októ-
ber hónapban. Az alábbiakban olvashatnak a történtek-
ről és az egyesület további bemutatásáról.

hamar vissza fogja nyerni erejét, és újra 100% tagja tud lenni a 
csapatnak. Sajnos a mérkőzés 53.percében egy átlövést követő-
en Káldi Réka válla kiugrott, akit a mentő a Mosonmagyaróvári 
Karolina kórházba szállított, ahol sikerült helyre tenni a sérü-
lést. Átlövőnkre többheti kényszerpihenő vár.
Vasvár VSE- Soproni FAC 1900 SE:  42-4
Sárvári Kinizsi SE- Vasvár VSE   28-19
Vasvár VSE- Motherson Mosonmagyaróvár II.  27-27
Lipót Pékség- Vasvár VSE    31-28
Innen is szeretnénk minden sérültünknek mielőbbi 
gyors felépült kívánni!
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Mikulás Vasváron!
Vasvár Város Önkormányzata támogatásával és a Vasvári 

Szociális és Gyermekjóléti Központ szervezésében a 
Mikulás idén is ellátogat Vasvárra.

Mindenkit szeretettel várunk:

2023.12.06-án SZERDÁN 17 órakor
a Nagy Gáspár Művelődési Központ előtti téren.

Kedves Szülők, Nagyszülők!
Akik szeretnék, hogy gyermekük, unokájuk személye-
sen kapjon meglepetést a Mikulástól, regisztrációjukat 
legkésőbb 2023.12.01. péntek 12.00-ig leadhatják Ko-
vács Ildikó családsegítő munkatársnak a 20/473-2577-
es telefonszámon vagy a gyjszvasvar@gmail.com e-ma-
il címen. További információért is forduljanak hozzá 
bizalommal a megadott telefonszámon, amelyen elérhető 

munkaidőben 8-15 óráig.
A Mikulásvárás TÉRÍTÉSMENTES, de mindenképp

REGISZTRÁCIÓHOZ KÖTÖTT!
Regisztrációt kizárólag Vasváron lakó gyermekre 
tudunk elfogadni. Jelentkezéseket 0-8 éves korig várjuk. 
A gyermekek énekkel, verssel, rajzokkal készülhetnek a 

Mikulás fogadására!

Vasvári Szociális és Gyermekjóléti Központ munkatársai

Vasvári 
karácsonyváró

December 03-án, advent első va-
sárnapján a város és a civil szerve-
zetek közös szervezésű karácsony-
váróján a gyertyagyújtás 16.30-kor 
kezdődik a Nagy Gáspár Művelő-

dési Központ előtti téren.
A további adventi vasárnapok 
programjait követhetik a város 
honlapján és Facebook oldalán és 

lapunk hasábjain is.


